73. *Et quia hac constitutione videbatur effectum, ut ne umquam isti homines tamquam cives Romani morerentur, quamvis eo iure postea usi essent, quo vel ex lege Aelia Sentia vel ex senatusconsulto cives Romani essent, divus Hadrianus iniquitate rei motus auctor fuit senatusconsulti faciundi, ut qui ignorante vel recusante patrono ab imperatore ius Quiritium consecuti essent, si eo iure postea usi essent, quo ex lege Aelia Sentia vel ex senatusconsulto, si Latini (mansissent), civitatem Romanam consequerentur, proinde ipsi haberentur, ac si lege Aelia Sentia vel senatusconsulto ad civitatem Romanam pervenissent.*

Y porque con esta constitución resultaba hecho de modo que nunca esos hombres murieran como ciudadanos romanos aunque después usaran aquel derecho, con base en el cual o bien por la ley Aelia Sentia o bien por el senadoconsulto fueran ciudadanos romanos, el divino Adriano movido por la iniquidad de la cosa fue autor de la promoción de un senadoconsulto con base en el cual los que ignorándolo el patrono o bien contra su voluntad hubieran conseguido el *ius Quiritium* por el emperador, si con posterioridad hubieran usado aquel derecho con base en el cual por la ley Aelia Sentia o por el senadoconsulto, si hubieran permanecido latinos consiguieran la ciudadanía romana, los mismos fuesen considerados como si hubieran llegado a la ciudadanía romana con base en la ley Aelia Sentia o con base en el senadoconsulto.

74. *Eorum autem, quos lex Aelia Sentia dediticiorum numero facit, bona modo quasi (civium Romanorum) libertorum, modo quasi Latinorum ad patronos pertinent.*

Pero los bienes de los que la ley Aelia Sentia considera en el número de los dediticios, pertenecen a los patronos a veces como si fueran libertos ciudadanos romanos, a veces como si fueran latinos.

75. *Nam eorum bona qui, si in aliquo vitio non essent, manumissi cives Romani futuri essent, quasi civium Romanorum patronis eadem lege tribuuntur. Non tamen hi habent etiam testamenti factionem; nam id plerisque placuit, nec inmerito: nam incredibile videbatur pessimae condicionis hominibus voluisse legis latorem testamenti faciundi ius concedere.*

En efecto, los bienes de los que si no estuviesen en algún vicio, una vez manumitidos serían ciudadanos romanos, son atribuidos por esta misma ley a los patronos como si estos fueran ciudadanos romanos. Sin embargo, éstos no tienen tampoco la *testamenti factio*; en efecto esto decidió la mayor parte con razón, ciertamente se consideraba increíble que el presentador de la ley haya querido conceder el derecho de la *testamenti factio* a los hombres de pésima condición.